
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 110 del 14/06/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

318 
  

  
14/06/2013  

INTERVENTI PER L’AUMENTO DEL PATRIMONIO BOSCHIVO - 
AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE LAVO RI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED  
ESECUZIONE - ART. 125 DEL CODICE DEGLI APPALTI - AL LO 
STUDIO TECNICO DEL DR. FOR. PINNA MARCO CON STUDIO IN 
ARZANA – IMPEGNO DI SPESA - CIG:Z8F0A62023  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e documenti 
allegati è stato differito al 30.06.2013 come riportato nel comunicato del Ministero dell’Interno -
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 03.01.2013; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 04 del 05  marzo 2012 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2012, del Bilancio pluriennale 2012/2014 e della relazione revisionale e programmatica 
2012/2014, dichiarata immediatamente esecutiva; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 14 del  13/03/2013 avente ad oggetto:Esercizio 
provvisorio 2013 - Assegnazione temporanea del P.E.G. 2013; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la L.R.  15 marzo 2012 n. n. 6 e segnatamente l’art. 5, comma 5, dove, al fine di realizzare 
urgenti interventi anticrisi, è stata stanziata la somma di € 19.000.000,00, per ciascuno degli anni 
2012, 2013 e 2014, di cui € 9.000.000,00 a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante 
diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, con riguardo all’estensione delle aree del 



 

 

territorio comunale, pubbliche o private, gia concesse all’Ente Foreste o agli Ispettorati 
Dipartimentale;  
VISTA la deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 con la quale è stato approvato il 
programma di ripartizione delle risorse pari ad € 19.000.000,00 per l’esercizio finanziario 2012, di 
cui € 9.000.000,00 a valere sulla legge regionale 15 marzo 2012, n. 6, art. 5, comma 5, lettera b), 
secondo l’Allegato A) della stessa delibera in cui è presente anche il Comune di Ussassai per un 
importo di € 160.000,00; 
ATTESO che nelle more della pubblicazione sul BURAS della suddetta delibera GR n. 34/44 del 
07/08/2012 ogni Comune beneficiario dovrà procedere all’individuazione delle aree da destinare 
agli interventi previsti dalla stessa;  
DATO ATTO che il contributo di € 160.000,00 dovrà essere utilizzato dal Comune per la 
realizzazione di interventi inerenti l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio 
boschivo del  proprio territorio; 
CONSIDERATO che il contributo previsto dall’art. 5, comma 6, della L.R. n. 6/2012 “ può 
assumere carattere permanente a favore dei Comuni che, per almeno un triennio, hanno realizzato o 
realizzino i previsti programmi di aumento, manutenzione e incremento del patrimonio boschivo e 
che, dopo il primo triennio concorrano al programma con una quota  di cofinanziamento pari al 
10% dell’importo assegnato” ; 
DATO ATTO che l’Assessore Regionale della Difesa Ambiente nella delibera della Giunta 
Regionale n. 34/44 del 07/08/2012 propone che i Comuni che intendono usufruire della possibilità 
prevista dalla suddetta legge presentino apposita richiesta all’Assessorato della Difesa Ambiente 
manifestando la propria disponibilità ad integrare il contributo concesso ai sensi della succitata 
deliberazione con una compartecipazione del 10% e, acquisito l’assenso, predispongano il progetto 
del cantiere in funzione del contributo concesso maggiorato;  
DATO ATTO che questo Comune si impegna, con una prossima variazione al Bilancio di 
previsione del 2012, ad integrare il contributo concesso di € 160.000,00 con una compartecipazione 
del 10% ovvero di € 16.000,00 al fine di usufruire  della possibilità prevista dalla L.R. n. 6/2012, 
con l’istituzione di un apposito capitolo di bilancio per il cofinanziamento; 
TENUTO CONTO di quanto riportato al punto C. - “Disposizioni ai Comuni” – della delibera della 
Giunta regionale n. 34/44 del 07/08/2012 che al punto c) prevede : Lavori di manutenzione della 
viabilità agro-silvo-pastorale a fondo naturale, lavori di manutenzione del carico di incendio 
limitrofi alle strade comunali a fondo naturale ed interventi connessi; 
RILEVATO che la citata deliberazione regionale prevede che i Comuni interessati alla fruizione dei 
contributi in argomento devono, attraverso un apposito atto della Giunta Comunale, individuare le 
aree locali oggetto dei prospettati interventi di piantumazione e bonifica, disponendone una idonea 
perimetrazione; 
VISTA l’ipotesi progettuale predisposta dall’Ufficio, con la quale si evidenziano diversa zone 
dell’area urbana ed extraurbana del Comune di Ussassai ove si intende intervenire con 
piantumazione e/o pulizia boschiva così distinte: 

•••• località “M. Serafinu”, ricadente all’interno della proprietà comunale di “Tacchigeddu”, 
contraddistinta in catasto terreni al foglio 13, mappale n. 23 della superficie  catastale di ha 
60 05 00; 

•••• belvedere in località “Serr’e lugi”; 
•••• zona panoramica in località “Bau ericci” e “S’iligi suergia”; 
•••• mini parco in località “S. Girolamo”-“S. Salvatore; 
•••• area verde in località “S. Salvatore” (posada de is obreris); 
•••• zona sportiva in località “Gennarcu”; 
•••• area turistica in località “Milisai”; 
•••• area dell’Ecocentro in località “Su venarbu”; 

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della perimetrazione delle aree del territorio 
comunale destinate alla realizzazione del Programma di intervento finalizzato all’aumento del 



 

 

patrimonio boschivo meglio elencate ed individuate negli elaborati tecnici che si allegano al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
VISTA la deliberazione della G. M. n. 65 del 21/11/2012 di perimetrazione delle aree oggetto 
dell’intervento dei cantieri verdi; 
VISTA la deliberazione della G. M. n. 70 del 03/12/2012 di rettifica della suddetta delibera G.M. 
65/2012 con la quale viene annullato il cofinanziamento del 10% dell’Ente; 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
� L’Amministrazione comunale intende procedere con la massima celerità all’esecuzione dei 

lavori relativi ad un cantiere lavoro comunale in economia diretta per la :  “ Realizzazione del 
programma di intervento finalizzato all’aumento del patrimonio boschivo in attuazione della 
deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 – L.R. 15.03.2012 – n. 6, dell’importo 
complessivo finanziato di € 160.000,00; 

� Atteso che l’organico in servizio presso il Settore di appartenenza presenta carenze, determinate 
dalla situazione contingente di particolare sovraccarico di lavoro, tali da giustificare 
l’affidamento all’esterno dei compiti in oggetto ad un Ingegnere; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e in particolare: 
� L’art. 90 comma 6 che prevede la possibilità per l’Amministrazione di affidare all’esterno 

l’incarico; 
� L’art. 90 comma 1 che prevede la competenza esclusiva, per i compiti in oggetto, in capo ai 

soggetti di cui al medesimo articolo indicati alle lettere a), b), c), d), e), f), g), g) e h); 
� L’art. 90 comma 8 che prevede e disciplina le situazioni di incompatibilità; 
� L’art. 125 comma 11 che prevede che “per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è 

consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”. 
CONSIDERATO che nel caso di specie l’importo contrattuale stimato dall’Ufficio Tecnico per il 
conferimento dell’incarico per la predisposizione della progettazione preliminare, definitiva, 
esecutiva, direzione lavori,misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale 
ed esecutiva ad un Dottore Forestale sia pari a €  10.000,00, comprensivo della Cassa di previdenza 
AL 2% di E.P.A.P. ed IVA di legge se dovuta per un totale di € 10.000,00 netti a pagare; 
VISTO il curriculum generale e specifico del Dr. Forestale Pinna Marco, con studio in Arzana, in 
via Mons. Virgilio n. 51 dal quale si evince il possesso di requisiti specifici per l’espletamento delle 
prestazioni  oggetto del presente incarico; 
VISTO lo schema di convenzione e lo schema di parcella disciplinanti il rapporto tra 
l’Amministrazione comunale e l’operatore economico affidatario dell’ incarico Dr. Forestale Pinna 
Marco, con studio in Arzana; 
ATTESO che la parcella relativa alla progettazione completa del preliminare, definitivo ed 
esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza presenta il seguente quadro economico 
finanziario: 
- Onorari e spese per redazione elaborati ed assistenza tecnica        €  9.803,92 
- Contributi previdenziali E.P.A.P. 2%        €     196,08 
- IVA esente (regime fiscale di vantaggio ex art. 27, cc. 1 e 2 del D.L. n. 98/2011) 
- Totale complessivo  netto da liquidare       € 10.000,00 
PRESO ATTO che le somme oggetto di fatturazione afferiscono al reddito soggetto all’imposta 
sostituiva  propria del regime di vantaggio e, pertanto, gli importi dovuti non devono essere 
assoggettati alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 25 del D.P.R. 600/1973, come previsto dal 
provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle Entrate del 22.12.2011, nr. 185820/2011 (punto 
5.2); 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso 
dal responsabile di ragioneria ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG Z8F0A62023; 



 

 

RITENUTO di provvedere sollecitamente in merito; 
VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.125 comma 11 del D. L.vo 163/2006, al  Dr. Forestale  
Pinna Marco, con studio in via Mons. Virgilio n. 51 ad Arzana l’incarico per la 
predisposizione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,misura e 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva dell’ intervento 
di: Realizzazione del programma di intervento finalizzato all’aumento del patrimonio 
boschivo in attuazione della deliberazione della G.R. n. 34/44 del 07/08/2012 – L.R. 
15.03.2012 – n. 6, dell’importo complessivo finanziato di € 160.000,00; 

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione e lo schema di parcella da cui risulta un 
importo contrattuale pari a  €  10.000,00 netti da liquidare,  oneri previdenziali 2%, E.P.A.P. 
compresi  ed IVA esente per quanto sopra riportato; 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di  € 10.000,00 al titolo 2 – funzione 9 – servizio 6 – 
intervento 3, dove trova collocazione il cap. 3070/2 del predisponendo bilancio di previsione 
2013, in conto RR PP. 2012 che presenta uno stanziamento di  € 160.000,00 ed una  
sufficiente disponibilità; 

4) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito 
Internet istituzionale del Comune.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA  

Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,14/06/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 14 del 13/03/2013 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,14/06/2013             Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Salvatore Lobina 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/06/2013  
  
Ussassai,13/06/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


